
P,P~ C i t t A  rne t ro~o l i tana d i  Palerrno RGF 
PKOT NP-35102019 DEL 22/07/2019 CL 5.3.277.3/1/2015 22/07/2019 i' 
F;1 I Registro Raccolta 1 

CITTA' METROPOLITANA DI PALERMO 
AREA VIABILITA' - EDILIZIA - BENI CULTURALI 

DIREZIONE VIABILITÀ 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

Oggetto: S.P. n. 77 bis " di Bolognetta-Villafrati": Bolognetta-Villafrati-B0 Tavolacci 
Revoca Ordinanza n. 1144 del 10/12/2018 di istituzione senso unico di marcia in 
direzione Agrigento dalla progr.va km-ca 12 + 710 alla progr-va km-ca 13 + 110 

Relazione del Responsabile del Procedimento 

Premesso che : 

con Determina Dirigenziale n. 539 del 01/12/2016 è stata emessa un'ordinanza di 
istituzione del senso unico di marcia in direzione Agrigento lungo la SP 77 bis di 
Bolognetta-Villafrati dalla progr-va km.ca 12 + 710 alla progr-va km-ca 13 + 110, 
nell'ambito dei lavori di arnmodernamento itinerario Palermo-Lercara Friddi 
compreso il tratto di raccordo della rotatoria di Bolognetta e compresi i raccordi con le 
attuali S.S. 189 ed S.S. 121; 
con Determina Dirigenziale n. 335 del 05/04/2017 è stata concessa una proroga di 
cinque mesi della suddetta ordinanza, con Determina Dirigenziale 11.660 del 
05/09/2017 è stata concessa un'ulteriore proroga di un anno, con Determina 
Dirigenziale' n. 775 del 07/09/2018 ancora una proroga di tre mesi ed infine con 
Determina Dirigenziale n. 1144 del 10/12/2018 una proroga di sei mesi; 
la Ditta Bolognetta S.c.p.a. con nota prot. BOL 2019 out 0485 del 01/07/2019 ha 
richiesto la revoca dell'ordinanza n. 1144 del 10/12/2018 di istituzione del senso unico 
di marcia in direzione Agrigento dalla progr.va km.ca 12+710 alla progr.va km.ca 
13+ 110, dal momento che è stato ripristinato il doppio senso di marcia nel tratto della 
SS 121 tra lo svi~lcolo di Villafrati e quello di Cefalà Diana e, quindi, è venuta meno la 
necessità del senso unico di marcia sulla SP 77 bis. 

Considerato che : 

il funzionario ing. Francesco Trapani in accoglimento della suddetta richiesta, con 
apposita relazione, ha proposto la revoca della determinazione .n. 1144 del 10/12/2018 
e il ripristino della normale circolazione con la limitazione della velocità a 30 km/h e 
del transito ai veicoli con massa non superiore a 3,5 tonnellate; 
i comuni interessati sono Bolognetta e Villafrati; 



il Capo Cantoniere addetto alla sorveglianza è il sig. Burriesci Salvatore residente a 
Cefalà Diana (Pa) Piazza Umberto I n. 12; 
la collocazione della regolare segnaletica orizzontale e verticale, conforme a quanto 
previsto dal CdS e dal DM 10/07/2002, sarà a cura della Bolognetta S.c.p.a.; 

Rilevato che : 

il D.Lgs.30 aprile 1992 n. 285 (N. C.d.S.) all'art. 5 comma 3 stabilisce che " i  
provvedimenti per la regolamentazione della circolazione sono emessi dagli Enti 
proprietari, attraverso gli organi competenti a norma degli artt. 6 e 7, con ordinanze 
motivate e rese note al pubblico mediante i prescritti segnali"; 
il D.Lgs.18 agosto 2000 n. 267 (T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali) 
all'art. 107 comma 2 specifica che "spettano ai Dirigenti tutti i compiti, compresa 
l 'adozione degli atti e provvedimenti amministrativi che impegnano l !Amministrazione 
verso l'esterno, non ricompresi espressamente dalla legge o dallo statuto tra le funzioni di 

I indirizzo e controllo politico-amministrativo degli organi di governo del1 'Ente o non 
1 

, rientranti tra le funzioni del Segretario o del Direttore Generale"; 
l 

1 il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, con la circolare n. 16742 del 
1 22/02/2010, ha ribadito il principio di carattere generale secondo cui "dopo l'entrata in 

l vigore del T. U. EE.LL. (art. 107) spetta al Dirigente l'adozione dei provvedimenti aventi 

i 
contenuto tecnico e come tali anche quelli di disciplina della circolazione, che non siano di 
competenza della Giunta ovvero che abbiano carattere generale al punto di avere un rilievo 

I politicon 

Ritenuto che : 
occorre procedere, per le motivazioni su esposte, all'adozione del prowedimento di cui 
all'oggetto; 

Il Responsabile del Procedimento 

l 

IL DIRIGENTE 

l 

l Visti: 
1 
1 1 il D.Lgs.30 aprile 1992 n. 285 (N. C.d.S.); 
1 il D.Lgs.18 agosto 2000 n. 267 (T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali); 
i 
I la circolare n. 16742 del 22/02/2010 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti; 
l 

1 

1 Riconosciuta la necessità e l'opportunità del provvedimento 



DETERMINA 

di revocare l'ordinanza n. 1144 del 10/12/2Ò18 di istituzione del senso unico di marcia 
in direzione Agrigento lungo la SP 77 bis di Bolognetta -Villafrati dalla progr.va km.ca 
12 +710 alla progr.va km.ca 13+ 110, già istituita con Ordinanza n. 539 del 01/12/2016; 
di ripristinare il doppio senso di marcia con l'istituzione del limite di velocità di 30 
km/h e di consentire il transito ai,veicoli con massa non superiore a 3,5 tonnellate; 
questo Ente declina ogni responsabilità per eventuali danni che dovessero verificarsi a 
persone e cose in dipendenza della mancata osservanza della presente determinazione; 
pubblicare il presente prowedimento sul sito intemet di questa Amministrazione; 
dare atto che, poiché dal presente prowedimento non scaturisce nessun onere 
finanziario, lo stesso è immediatamente esecutivo. 

Palermo, 1; 19/07/2019 

Png. q"" Sa ore Pampalone) 



ESTREMI PUBBLICAZIONE ALL'ALBO ON LINE 
(Art. 32 Legge 18 giugno 2009 no 69) 

Si attesta che la presente determinazione no del è stata 
pubblicata allYAlbo on line dellDEnte dai al 

Palermo, lì 

IL SEGRETARIO GENERALE O SUO DELEGATO 


